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ABSTRAKT

Analýza pletysmografické křivky u celotělového simulátoru a člověka

Cílem této práce je naměření saturace krve kyslíkem a pletysmografické křivky

metodou pulzní oxymetrie s využitím celotělového simulátoru HPS. V první části je

simulátor použit jako tester zdravotnické techniky pro simulování nízkých hodnot

saturace krve kyslíkem (pod 90 %).

V druhé části si práce klade za cíl porovnat pletysmografickou křivku simulovanou

simulátorem HPS s křivkou naměřenou na dobrovolnících.

Desaturace, při simulaci přednastaveného scénáře Anafylaktický šok, byla měřena

pacientským monitorem Datex Ohmeda S5 a pulzním oxymetrem Nellcore PM100N,

z kterých ve výsledku podával věrohodnější hodnoty pacientský monitor Datex.

Při porovnání zprůměrovaných křivek naměřených na simulátoru HPS a

na dobrovolnících byl zaznamenán největší rozdíl v absenci dikrotické vlny

u simulátoru HPS.

Klíčová slova

Pacientský simulátor, pulzní oxymetrie, pletysmografická křivka, desaturace.
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ABSTRACT

Analysis of plethysmographic waveform at the mannequin and human

The aim of this thesis is the measurement of peripheral oxygen saturation and

plethysmographic waveform by pulse oxymetry, using the human patient simulator

HPS. In the first part, the simulator was used as a tester of medical devices

for simulation of low blood oxygen saturation (below 90 %).

In the second part, the plethysmographic waveform simulated by the HPS was

compared with the plethysmographic waveform measured on volunteers.

Desaturation, which was simulated by the Anaphylaxis scenario, was measured

by the patient monitor Datex Ohmeda S5 and by the pulse Oximeter Nellcore PM100N.

Based on the measurements, it can be observed that data from the patient monitor

Datex were more credible.

If the averaged waves measured on the simulator and those measured on volunteers are

compared, the biggest difference is in the absence of dicrotic wave in the patient

simulator HPS.

Keywords

Patient simulator, pulse oxymetry, plethysmograph wave, desaturation.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

SpO2 % Saturace krve kyslíkem

RR Dechová frekvence

HR Bpm Tepová frekvence

BP mmHg Krevní tlak

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ARO Anesteticko-resuscitační oddělení

JIP Jednotka intenzivní péče

ECS Emergency care simulator

HPS Human patient simulator
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1 Úvod

Tématem mé práce je analýza pletysmografické křivky u celotělového simulátoru

a u člověka. Jako umělého pacienta považujeme pacientský simulátor vybavený

figurínou, na níž lze prakticky provádět jednotlivé zákroky a monitorovat změny, např.

po podání daného léčiva. Na figuríně též manekýnovi tedy můžeme sledovat změny

provedené v softwaru, lze jí označit jako jeho výstup.

Význam umělého pacienta spočívá zejména ve školení lékařského personálu, kdy si

zdravotnický personál může vyzkoušet některé zákroky s podobnou odezvou jako

u živého pacienta. Dále se využívá ke školení záchranářů a armády pro nácvik

krizových situací.

Kromě toho umělého pacienta lze využít jako tester zdravotnické techniky, což je

jedna z jeho hlavních funkcí na Fakultě biomedicínského inženýrství v Kladně.

Naše fakulta má k dispozici dva simulátory Emergency Care Simulator (ECS) a

Human Patient Simulator ® (HPS) od stejného výrobce CAE Healthcare. Jejich

základní rozdíl je ve snímaných parametrech. Pro moje měření byl použit simulátor

HPS. Základní principy jsou ale pro oba simulátory stejné.

Ve své práci se zaměřím na měření saturace krve kyslíkem metodou pulzní

oxymetrie a průběh pletysmografické křivky na umělém pacientovi, konkrétně

na externím modulu OxSim. Modul není zabudován ve figuríně, což mu sice ubírá

na autentičnosti, ale pro práci se simulátorem, jeho kalibraci a moje účely, kdy ho

používám jako tester, je to dostačující.

1.1 Přehled současného stavu

Metoda pulzní oxymetrie je v současné době nejvíce používanou metodou

pro stanovení saturace krve kyslíkem. U běžných oxymetrů měřících ve dvou vlnových

délkách dostáváme nejpřesnější hodnoty u zdravých pacientů se saturací nad 90 %.

Nepřesnosti mohou vznikat vlivem vnějších artefaktů. Zde některé studie řeší vliv

pohybových artefaktů, barvení prstů henou, dopadající světlo z operačních svítidel nebo

nalakování nehtů [1].

Další problémy můžou nastat u různých forem onemocnění, např.

u methemoglobinemie, kdy mají oxymetry tendenci při vysokých hladinách

methemoglobinu podhodnocovat hodnotu SpO2, která je ve skutečnosti vyšší. Data

o pulzní oximetrii by měla být používána s opatrností, popřípadě měřit s přístroji,

schopnými detekovat hladinu methemoglobinu v krvi [2].
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Opačný problém nastává u pacientů s intoxikací oxidem uhelnatým, jelikož vzniklý

karboxyhemoglobin má stejnou absorpční schopnost jako detekovaný oxyhemoglobin.

Měření musí být doplěno o CO-oximetr, schopný detekovat vznikající

karboxyhemoglobin [3].

Další diskutovanou oblastí je přesnost pulzních oxymetrů v závislosti na zvyšující

se desaturaci. Přístroje použité v mojí práci garantují přesnost v intervalu SpO2 70-

100 % u přístroje Libra (Nellcor
TM

, Minneapolis, MN) a přístroje Datex-Ohmeda S/5

(General Electric, New York, USA) v intervalu SpO2 80-100 %. Ve své práci jsem

omezená pouze na ověřování přesnosti pomocí simulátoru, při měření na probandech je

naměřená hodnota SpO2 porovnávána s hodnotou saturace arteriální krve SaO2 měřené

invazivně. Ve studii prováděné na 102 probandech byla porovnány data ze tří oxymetrů

a jeden ze sledovaných údajů byla právě přesnost při hodnotách SaO2 90 % a méně, kdy

klesá citlivost měření SpO2, a hrozí tak nepřesná diagnostika hypoxie [4].

1.2 Cíle práce

Prvním dílčím cílem mé práce je zaměření se na věrohodnost jednotlivých přístrojů

při měření proměnlivé saturace krve kyslíkem, a to na přednastaveném scénáři.

U proměnlivé saturace kyslíkem byla stanovena podmínka poklesu SpO2 alespoň

pod 90 %. Výstupem by mělo být zhodnocení rozdílů mezi přístroji, a to zejména

věrohodnost měřených dat při náhlém poklesu hladiny SpO2 a při jeho nízkých

hodnotách.

Dalším cílem je porovnat pletysmografickou křivku umělého pacienta a člověka.

Opět se zde zaměřím na věrohodnost, v tomto případě simulované pletysmografické

křivky umělým pacientem.
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2 Pacientský simulátor

Celé zařízení je složeno ze tří hlavních částí: počítače se softwarem (v našem

případě MÜSE), řídící jednotky a modelu těla. Tyto části jsou propojené a navzájem se

ovlivňují.

Díky dynamickému propojení modelů kardiovaskulární, respirační a

farmakologické soustavy (Obrázek 2.1) spolu s fyzikálním modelem figuríny, umožňuje

HPS neboli Human Patient Simulator zcela charakterizovat dospělého pacienta.

HPS využívá sofistikované matematické modely lidského fyziologického a

farmakologického subsystému určující automaticky reakce pacienta na činnosti a

intervence uživatelů [5].

Obrázek 2.1 : Vzájemné propojení částí pacientského simulátoru [2].

2.1 Software MÜSE

Software zajišťuje, aby ovládání umělého pacienta bylo rychlé a snadné. Je

kompatibilní s operačními systémy Mac i Windows. V hlavním okně (viz Obrázek 2.2)

můžeme sledovat hodnoty námi zvolených parametrů, sled jednotlivých událostí

při dané simulaci, panel pro podání léčiv a pro provedení dalších úkonů jako je

intubace, kterou lze provést jak prakticky na figuríně tak i přes software.

Součástí softwaru jsou naprogramované scénáře. Příkladem scénáře z našeho

měření je 21-letá žena s anafylaktickým šokem. Během simulace simulátor může

reagovat na náš postup a podle toho měnit jednotlivé fáze, ve kterých se pacient zrovna

nachází. Krajní případ je smrt pacienta při našem pochybení. Dalším příkladem je

výukový scénář, kde dochází k manuálnímu přepínání fází, vycházející z postupu

záchranářů[6].
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Obrázek 2.2: Software MÜSE. Zdroj: Autor.

2.2 Model těla


[…]


křivky. Zde byla nejprve naměřena data na pěti dobrovolnících a výsledná průměrná

pletysmografická křivka sloužila jako skutečná křivka, vůči které byla porovnávána data

z pacientského simulátoru HPS. Při měření na dobrovolnících byla snaha, co nejvíce

eliminovat vnější vlivy, které mohly mít vliv na průběh pletysmografické křivky. Toto

bylo zajištěno měřením na simulovaném pracovišti JIP a ARO na Fakultě

biomedicínského inženýrství v Kladně za stejných podmínek. Zde byla důležitá zejména

stejná teplota, která má velký vliv na amplitudu, což bylo potvrzeno měřením na

probandovi po příchodu z chladného prostředí. Tyto data nebyla zařazena do výsledné

křivky, pouze demonstrovala ovlivnění amplitudy teplotou. Dále bylo nutné, aby

probandi byli před měřením v klidu a došlo u nich k ustálení tepové frekvence. Kromě

toho měření probíhalo pět minut, i když k samotnému zpracování postačil pouze úsek

dlouhý 4 s.

Při měření na pacientském simulátoru HPS bylo také provedeno pět simulací, z

kterých bylo vybráno 5 úseků se čtyřmi periodami pletysmografické křivky. Zde bylo

měření jednodušší z pohledu narušení měření vnějšími vlivy. Při měření na simulátoru

nemusím uvažovat ovlivnění průběhu křivky pohybovými artefakty, změnami tepové

frekvence vlivem nervozity nebo nedostatečným prokrvením horních končetin. Aby

byly výsledky srovnatelné, měření probíhalo na simulovaném pacientovi stejné věkové

kategorie, v jaké se pohybovala skupina probandů.

Na Obrázcích 6.7 a 6.8 jsou znázorněny původní průběhy pletysmografických

křivek. Podle předpokladu se u pacientského simulátoru HPS jednotlivé křivky tolik

nelišily. Z grafu zobrazujícího křivky naměřené na dobrovolnících se nejvýrazněji lišila

amplituda 2. a 3. dobrovolníka. Ani jedna křivka však nebyla z dalšího zpracování

vyřazena, jelikož v případě hodnocení pletysmografické křivky nejsou stanovena přesná

kritéria pro její vyhodnocení.

V Tabulce 6.3 jsou zaznamenány amplitudy a periody zprůměrovaných křivek, kdy

v obou případech dosahují vyšších hodnot údaje naměřené na dobrovolnících. Jak už

bylo zmíněno, při hodnocení pletysmografické křivky se setkáváme s větší variabilitou

těchto hodnot. Proto jsem v závěru hodnotila zejména tvar těchto křivek. Vzájemný

vztah posouzený korelačním koeficientem vyšel 0,8706 vypovídající o střední

závislosti. Při hodnocení na základě znalostí průběhu pulzní vlny lze vyvodit, že křivka

naměřená na pacientském simulátoru postrádá dikrotickou vlnu. Celkově je její průběh
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podobný více pravidelnému sinusovému signálu než tvaru fyziologické

pletysmografické křivky. To lze usuzovat i z úhlu náklonu vzestupné části

pletysmografické křivky.

42

7 Závěr

V první části této práce byla zhodnocena věrohodnost měření saturace krve kyslíkem

pulzním oxymetrem Libra (NellcorTM, Minneapolis, MN) a pacientského monitoru

Datex-Ohmeda S/5 (General Electric, New York, USA) při její proměnlivé hodnotě.

Jako nástroj pro simulování těchto změn byl použit pacientský simulátor HPS,

konkrétně přednastavený scénář Anafylaktického šoku. Z naměřených dat byl

vyhodnocen jako přesnější přístroj pacientský monitor Datex. Kromě toho byl ověřen

předpoklad, že s klesající saturací krve kyslíkem rostou i odchylky naměřených hodnot.

Předmětem druhé části práce bylo vyhodnocení pletysmografické křivky generované

externím simulátoremu HPS v porovnání s křivkou získanou při měření

na dobrovolnících. Externí simulátor, který je součástí HPS je dostačující pro výukové a

školící účely, pro které je simulátor primárně určen, nicméně je vhodné znát určité

rozdíly oproti reálnému signálu. Amplitudy i periody signálu z pacientského simulátoru

se pohybovaly na stejné úrovni jako ty naměřené na dobrovolnících. Zásadní rozdíl byl

ve tvaru pletysmografické křivky, kde tvar pulzní vlny z externího simulátoru

úplně postrádal dikrotickou vlnu.
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Příloha A: Tabulky přesností

Tabulka A-1 : Přístroj Libra (Nellcor
TM

, Minneapolis, MN)

Intrval měření

SpO2: 1% až 100%

Tepová frekvence: 20 až 250 bpm

Přesnost

SpO2: (% SpO2 ± 1 SD)

Dospělý 70 % až 100 % ± 2%

Novorozenec 70 % až 100 % ± 3%

Nízká perfúze 70 % až 100 % ± 2%

Tepová frekvence 20 až 250 bpm ± 3%

Nízká perfúze 20 až 250 bpm ± 3%

Tabulka A-2 : Přístroj Datex-Ohmeda S/5 (General Electric, New York, USA)

Intervaly měření

SpO2 40 % až 100%

Tepová frekvence 30 bpm až 250 bpm

Přesnost měření

SpO2: 2 % (80 % až 100 %)

3 % (50 % až 80 %)

Tepová frekvence: 5 bpm
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

Tabulka B-1 : Obsah přiloženého CD

Popis souboru Název souboru

Abstrakt (v českém jazyce) abstrakt.pdf

Abstrakt (v anglickém jazyce) abstract.pdf

Bakalářská práce bakalarska_prace.pdf

Klíčová slova (v českém jazyce) klicova_slova.pdf

Klíčová slova (v anglickém jazyce) keywords.pdf

Zadání bakalářské práce zadani_BP.pdf