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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Kristýna Vrbová
s názvem: Analýza pletysmografické křivky u celotělového simulátoru a člověka

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

10

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 68

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je příčinou poklesu arteriálního pO2 při anafylaktickém šoku

2. Jak působí adrenalin (epinefrin) na dýchání a na oběhový systém

3. Jak se může projevit nepřesnost simulovaného výstupu pO2 na umělém prstu virtuálního pacienta
na výsledcích porovnání přesností měření dvou oxymetrů.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zadané cíle práce byly splněny.
V teoretické rovině postrádám podrobnější diskusi o příčinách desaturace u simulovaného onemocnění.
Rozsah prací nebyl velký, nicméně odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Z metodologického hlediska
se při porovnávání přesností dvou oxymetrů ve skutečnosti jedná o porovánávání interpretace
simulovaných výstupů umělého pacienta dvěma oxymetry - je třeba uvažovat o chybě, která může být i na
straně simulačního modelu a jeho výstupů a o přesnosti simulovaného výstupu na umělém prstu. Student
správně odhalil rozdíl mezi reálnou pletysmografickou křivkou a simulovanou křívkou. Chybění dikrotické
vlny je dané strukturou Meursova modelu oběhu (který je v pozaní simulátoru), kde dikrotický zářez na
tlakové křivce chybí.
Po formální stránce je práce zhruba uspokojivá - připomínku mám jen k používání poangličtěného termínu
epinefrin, což je česky adrenalin.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.
Organizace: UK, 1. LF, Ústav patologické fyziologie
Kontaktní adresa: U Nemocnice 5, 128 53 Praha 2
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